

# Anlage zur Pressemitteilung 19/2015

© 2015 Landesamt für Statistik Niedersachsen (LSN).

Verbreitung mit Quellenangabe erwünscht.

## Öffentliche Finanzen

Ergebnisse der vierteljährlichen Kassenstatistik für Niedersachsen 1. bis 4. Quartal 2014

### 1. Aus- und Einzahlungen nach Arten in gesamtwirtschaftlicher Darstellung

| Art der Einzahlungen/Auszahlungen   | Gemeinden, Samtgemeinden und Landkreise zusammen |                 |                             | Kreisfreie Städte |                 |                             | Kreisangehörige Gemeinden, Samtgemeinden und Landkreise |                 |                             |
|---|--|-----------------|-----------------------------|-------------------|-----------------|-----------------------------|---|-----------------|-----------------------------|
|   | 1 000 €  | € je Einwohner  | Veränderg. zum Vorjahr in % | 1 000 €           | € je Einwohner  | Veränderg. zum Vorjahr in % | 1 000 €   | € je Einwohner  | Veränderg. zum Vorjahr in % |
| Personalauszahlungen  | 5 092 661  | 651,81          | +4,8                        | 658 365           | 669,28          | +3,0                        | 4 434 296   | 649,29          | +5,0                        |
| Laufender Sachaufwand   | 4 024 182  | 515,05          | +2,3                        | 644 635           | 655,32          | -0,1                        | 3 379 547   | 494,85          | +2,8                        |
| Zinsauszahlungen  | 346 356  | 44,33           | -6,5                        | 22 353            | 22,72           | -12,5                       | 324 003   | 47,44           | -6,0                        |
| Zuweisungen/Zuschüsse für lfd. Zwecke                                       | 7 610 272  | 974,03          | +4,9                        | 611 692           | 621,83          | +5,4                        | 6 998 581   | 1 024,76        | +4,8                        |
| dar. Leistungsbeteiligungen in soz. Bereich                                 | 840 397  | 107,56          | -3,9                        | 182 676           | 185,70          | -5,0                        | 657 722   | 96,31           | -3,6                        |
| Leistungen der Sozialhilfe, Jugendhilfe u.ä.                                | 5 437 338  | 695,92          | +5,4                        | 631 723           | 642,19          | +5,4                        | 4 805 615   | 703,66          | +5,4                        |
| abzügl. Zahlungen von Gemeinden/Gv  | 4 891 020  | 626,00          | +5,3                        | 25 997            | 26,43           | -3,0                        | 4 865 023   | 712,36          | +5,3                        |
| Auszahlungen der laufenden Rechnung   | 17 619 788                                       | 2 255,14        | +4,0                        | 2 542 770         | 2 584,91        | +3,2                        | 15 077 018  | 2 207,64        | +4,2                        |
| Sachinvestitionen   | 1 988 693  | 254,53          | +4,6                        | 219 852           | 223,50          | +11,2                       | 1 768 841   | 259,00          | +3,8                        |
| Erwerb von Beteiligungen  | 354 449  | 45,37           | +95,8                       | 210 145           | 213,63          | +253,0                      | 144 304   | 21,13           | +18,8                       |
| Vermögensübertragungen  | 376 379  | 48,17           | -3,2                        | 49 537            | 50,36           | +13,5                       | 326 842   | 47,86           | -5,4                        |
| Gewährung von Darlehen  | 184 948  | 23,67           | +74,4                       | 51 666            | 52,52           | +605,6                      | 133 281   | 19,52           | +35,0                       |
| Schuldentilgung an den öffentlichen Bereich                                 | 25 755   | 3,30            | -3,7                        | 108               | 0,11            | -4,7                        | 25 647  | 3,76            | -3,7                        |
| abzügl. Zahlungen von Gemeinden/Gv  | 158 278  | 20,26           | +13,5                       | -                 | -               | -                           | 158 278   | 23,18           | +13,5                       |
| Auszahlungen der Kapitalrechnung  | 2 771 945  | 354,78          | +12,4                       | 531 308           | 540,11          | +72,3                       | 2 240 637   | 328,08          | +3,9                        |
| <b>Auszahlungen der laufenden Rechnung und der Kapitalrechnung zusammen</b> | <b>20 391 734</b>                                | <b>2 609,92</b> | <b>+5,1</b>                 | <b>3 074 078</b>  | <b>3 125,03</b> | <b>+10,9</b>                | <b>17 317 655</b>                                       | <b>2 535,73</b> | <b>+4,1</b>                 |
| Tilgungen von Wertpapierschulden und Krediten beim nicht-öff. Bereich       | 1 162 779  | 148,82          | +1,0                        | 241 143           | 245,14          | -9,6                        | 921 637   | 134,95          | +4,2                        |
| Nachrichtlich: zwischengemeindl. Zahlungsverkehr                            | 5 049 298  | 646,26          | +5,5                        | 25 997            | 26,43           | -3,0                        | 5 023 301   | 735,53          | +5,6                        |
| Nachrichtlich: Gewerbesteuerumlage  | 649 529  | 83,13           | -9,0                        | 149 354           | 151,83          | +4,9                        | 500 175   | 73,24           | -12,4                       |
| Kassenmäßige Auszahlungen insgesamt   | 27 253 340                                       | 3 488,13        | +4,6                        | 3 490 572         | 3 548,43        | +8,8                        | 23 762 767  | 3 479,45        | +4,0                        |
| Steuereinzahlungen (netto)  | 7 730 886  | 989,47          | +4,0                        | 1 348 162         | 1 370,51        | +15,8                       | 6 382 725   | 934,59          | +1,8                        |
| Zuweisungen/Zuschüsse für lfd. Zwecke                                       | 13 562 426                                       | 1 735,84        | +1,8                        | 1 061 336         | 1 078,93        | +4,6                        | 12 501 090  | 1 830,47        | +1,6                        |
| dar. von Bund und Land  | 6 885 199  | 881,23          | +5,0                        | 832 705           | 846,51          | +5,9                        | 6 052 495   | 886,23          | +4,9                        |
| dar. Leistungsbeteiligungen im soz. Bereich                                 | 1 042 317  | 133,41          | -0,7                        | 95 081            | 96,66           | -0,2                        | 947 236   | 138,70          | -0,8                        |
| Gebühren und ähnl. Entgelte   | 1 406 295  | 179,99          | +3,0                        | 154 500           | 157,06          | +2,7                        | 1 251 795   | 183,29          | +3,0                        |
| Übrige Einzahlungen der lfd. Rechnung                                       | 1 672 653  | 214,08          | +2,4                        | 232 588           | 236,44          | +11,6                       | 1 440 064   | 210,86          | +1,0                        |
| abzügl. Zahlungen von Gemeinden/Gv  | 4 891 020  | 626,00          | +5,3                        | 25 997            | 26,43           | -3,0                        | 4 865 023   | 712,36          | +5,3                        |
| Einzahlungen aus der laufenden Rechnung                                     | 19 481 240                                       | 2 493,39        | +1,9                        | 2 770 589         | 2 816,51        | +10,3                       | 16 710 652  | 2 446,85        | +0,7                        |
| Veräußerung von Vermögen  | 476 256  | 60,96           | +23,3                       | 178 762           | 181,72          | +112,5                      | 297 494   | 43,56           | -1,6                        |
| Vermögensübertragungen  | 585 785  | 74,97           | -2,8                        | 38 222            | 38,86           | -24,1                       | 547 563   | 80,18           | -0,9                        |
| dar. von Bund und Land  | 279 166  | 35,73           | -8,3                        | 19 292            | 19,61           | -21,0                       | 259 874   | 38,05           | -7,1                        |
| Rückflüsse von Darlehen   | 154 484  | 19,77           | +20,8                       | 19 595            | 19,92           | +21,2                       | 134 889   | 19,75           | +20,7                       |
| Schuldenaufnahme beim öffentlichen Bereich                                  | 25 716   | 3,29            | +79,3                       | -                 | -               | -                           | 25 716  | 3,77            | +79,3                       |
| abzügl. Zahlungen von Gemeinden/Gv  | 158 278  | 20,26           | +13,5                       | -                 | -               | -                           | 158 278   | 23,18           | +13,5                       |
| Einzahlungen der Kapitalrechnung  | 1 083 963  | 138,74          | +9,3                        | 236 578           | 240,50          | +57,0                       | 847 385   | 124,08          | +0,7                        |
| <b>Einzahlungen der laufenden Rechnung und der Kapitalrechnung zusammen</b> | <b>20 565 204</b>                                | <b>2 632,13</b> | <b>+2,3</b>                 | <b>3 007 167</b>  | <b>3 057,01</b> | <b>+13,0</b>                | <b>17 558 037</b>                                       | <b>2 570,93</b> | <b>+0,7</b>                 |
| Aufnahmen von Wertpapierschulden und Krediten beim nicht-öff. Bereich       | 1 368 391  | 175,14          | +6,6                        | 295 548           | 300,45          | +3,5                        | 1 072 843   | 157,09          | +7,5                        |
| Nachrichtlich: zwischengemeindl. Zahlungsverkehr                            | 5 049 298  | 646,26          | +5,5                        | 25 997            | 26,43           | -3,0                        | 5 023 301   | 735,53          | +5,6                        |
| Nachrichtlich: Gewerbesteuerumlage  | 649 529  | 83,13           | -9,0                        | 149 354           | 151,83          | +4,9                        | 500 175   | 73,24           | -12,4                       |
| <b>Kassenmäßige Einzahlungen insgesamt</b>                                  | <b>27 632 421</b>                                | <b>3 536,65</b> | <b>+2,8</b>                 | <b>3 478 066</b>  | <b>3 535,71</b> | <b>+11,6</b>                | <b>24 154 355</b>                                       | <b>3 536,79</b> | <b>+1,6</b>                 |
| nachr.: Finanzierungssaldo  | 173 470  | 22,20           | -75,2                       | -66 911           | -68,02          | -                           | 240 381   | 35,20           | -70,3                       |

Gebietsstand: 31. März 2014

Stand der Einwohnerzahlen: 30. Juni 2014.